Si les constatations exprimées ci-dessus sont justes, je suis convaincu qu'une campagne d'instruction religieuse avec enseignement positif, contribuerait à la conversion des non catholiques.

b) Catholiques et non catholiques sont très intéressés, très attentifs, à ce qui touche à ce Concile Œcuménique. Il me semble que cet intérêt est humainement inexplicable. Dans ces circonstances, les communiqués officiels de l'Eglise sur les vérités fondamentales de sa doctrine pourraient attirer l'attention plus que jamais.

Cet enseignement ne serait pas nouveau, mais les circonstances dans lesquelles il serait lancé, sont, je crois, exceptionnellement favorables.

Puisse cette expression d'opinion, faite en toute confiance, assurer Votre Eminence de mon entière collaboration à l'œuvre de l'Eglise ainsi que de ma soumission filiale, en Notre-Seigneur et en Marie.

✠ LÉO BLAIS

*Evêque titulaire de Géron  
Auxiliaire à Montréal*

60

EXC.MI P. D. LIONILLI AUDET

*Episcopi tit. Thibaritani, Auxiliaris Quebecensis*

I. *Ut sacer diaconatus Ordo in honorem remittatur ut in Ecclesia primaeva.*

Saepe Praesbyteri, praesertim in quibusdam regionibus, se fere totos tradunt ad res omnino saeculares vel oeconomicas, plurimas ob causas, et hoc, proh dolor!, ad detrimentum veri apostolatus sacerdotalis, uti evangelizatio et directio animarum, Sacramentorum administratio, necnon populi christiani spiritualis adsistentia.

Haec plurima et permagna officiorum quantitas aderat etiam tempore Apostolorum, sed « convocantes, autem, duodecim multitudinem discipulorum dixerunt: Non est aequum nos derelinquere verbum Dei et ministrare mensis » (*Act. Ap.*, 6-2) et elegerunt diaconos.

Si Diaconatus in honorem remittatur quoad functiones et mansiones diaconi proprias, ut fecerunt Apostoli in Ecclesia primaeva, certe Ecclesiae magnum redderetur auxilium! Praesbyteri in officia vere sa-

cerdotalia, orationem, ministerium verbi Dei melius ac fructuosiore conditione quoad tempus et substantiam, incumberent.

Non solum, sed, hoc modo, Sacrae Hierarchiae possibilitas daretur sibi consociandi optimos viros laicos impellendique, variis modis, ad apostolatum hierarchicum exercendum, vel saltem adiuvandum.

## II. *Ut essentia Sacrificii Missae determinetur*

Sacrosancta Tridentina Synodus, formulis vere classicis et peropportunis, determinavit characterem vere sacrificalem, sensu proprio, Sanctae Missae, identidem affirmavit substantialem identitatem cum Sacrificio Sanctae Crucis, relate ad Ministrum Principem, Victimam quae immolatur, et effectus quos producit, sola offerendi ratione diversa, et ita fidem Ecclesiae impulit in verum Sacrificium, tamen eucharisticum et sacramentalem.

Nostra aetate, in qua magna datur renovatio liturgica et Sanctum Missae Sacrificium maximi faciunt Christifideles, Ecclesia optime ageret determinando eiusdem Sanctae Missae essentiam quoad Sacramentum et quoad ritum.

Valde optandum esset ut haec essentiae definitio ita concipiatur ut constituat veluti synthesim vel centrum mysteriorum christianorum. Oeconomia enim Redemptionis suam efficaciam et realizationem obtinuit in Sacrificio Crucis, quod suam perpetuitatem in Missae Sacrificio obtinet, ad consociandos omnes homines in unica immolatione S. Crucis, ad Caput et membra inter se mystice copulandos in uno Corpore Mystico, ita ut omnes possint suas adorationes, gratiarum actiones et propitiationes Deo optimo maximo offerre « per Ipsum, cum Ipso, in Ipso ».

Haec dogmatica definitio, intime coniuncta cum doctrina Sacrosancti Concilii Tridentini, unicitatem Sacrificii eucharistici et Crucis explanare et illustrare deberet, sicut et illustrare deberet exercitium semper vivens — mediante Ecclesia — imperituri Sacerdotii Christi, Verbi Incarnati, qui est unicus verus Mediator Dei et hominum.

## III. *Ut religiosus institutio spiritualis, theologica, technica praebeatur*

Evolutio celerrima temporum condiciones mutavit vitae mulieris, a qua magis magisque, labor postulat culturam et technicam competentiam.

Religiones mulierum, varias ob causas, non semper se hodiernis necessitatibus accommodaverunt, unde graves exsurgunt consequentiae relate praesertim ad technicam competentiam, ad munera bene intelligenda nostrorum temporum, ad idearum prospectum amplificandum.

Et ita factum est ut multae Religiones, potissimum mulierum, gravi crisi vocationum laborent non solum ex eo quod vocationes raro inveniuntur, sed etiam propter plurimas saecularizationes quae in sinu ipsarum Religionum accidunt, quia Sorores abstractionem faciunt a temporibus in quibus vivunt.

Solutio adaequata et inderogabilis et magis idonea videtur esse institutio spiritualis, theologica, technica omnino congruens necessitatibus nostrae aetatis.

Tempore Concilii Tridentini Ecclesia optimam reformationem actuavit cleri ope foundationis et multiplicationis Seminariorum Dioecesanorum. Huius generis reformatio, congrua congruis referendo, videtur esse imponenda relate ad institutionem religiosarum, quae vitam perfectionis amplexae sunt ad regnum caelorum dilatandum et roborandum.

Iam in variis Nationibus Sorores frequentant cursus academicos vel speciales, praesertim mensibus aestivis. Quaedam Facultates Catholicae cursus peculiare pro Sororibus instituerunt. In pluribus Dioecesis exstant congressus, conferentiae, recollectiones in quibus agitantur problemata spiritualitatis et theologica pro Sororibus.

Nonne videretur imponenda esse omnibus Religionibus mulierum constitutio cuiusdam centri studii in quo Sorores a Professoribus bene peritis et prudentibus adaequatam institutionem spiritualem, theologiam, technicam accipere possint, quae has Christi sponsas ad peculiarem apostolatam sui Instituti impellat, magno fructu, suscipiendum et explicandum, potissimum vero si agatur de Sororibus quae apostolatam missionum, educationis, in nosocomiis... habeant?

#### IV. *Ut S. Thomas doctor communis spiritualitatis Christianae declaratur*

Saeculo transacto cum plurimae aberrationes philosophicae iacula sua ferre niterentur contra fidem catholicam, Ecclesia, sub ductu Spiritus Sancti, quam semper assitit, ope Summi Pontificis Leonis XIII, fideles omnes in fide confirmavit Litteris Encyclicis « Aeterni Patris ». Fructus vere optimos illae Litterae Encyclicae obtinuerunt, quia catholicos omnes impulerunt ad philosophiam christianam instaurandam ad mentem S. Thomae Aquinatis, Doctoris Angelici.

Hodie res mutatae sunt. Non agitur de problematibus philosophicis explanandis, sed de ideologiis, quae potius spiritualitatem sapiunt, quaeque conantur homines cogi ad imperium orbis et spirituum, adversus Christum, adipiscendum.

Cum damna gravissima contra fidem proveniant ex diversitate opinionum et divisione spirituum circa has ideologias, ex quibus hostes Christi commoda periculosissima accipiunt, Pius XI, f. r., recurrere non dubitavit ad mentem unificatricem S. Thomae, quem edixit ducem studiorum non solum in Philosophia, vel Theologia dogmatica et morali, sed et in Theologia ascetica et mystica.

« Itaque — ait Pius XI — praeceptum de amore Dei quam late pateat, Caritas eique adiuncta dona Sancti Spiritus quomodo crescant, multiplices vitae status, ut perfectionis, ut religiosorum, ut apostolatus, quid inter se differant et quae cuiusque natura visque sit, haec et talia asceticae et mysticae Theologiae capita, si quis pernosse volet, is Angelicum in primis Doctorem adeat oportebit » (Enc. *Studiorum lucem*).

Nostris temporibus, cum homines vitae spiritualis cupidissimi sint, num dux communis spiritualitatis christianae aptior, prudentior, securior quam S. Thomas Aquinas, Doctor Angelicus, inveniri potest?

#### V. *Ut lex ieiunii et abstinentiae in tota Ecclesia unificetur*

Translatio de urbe in urbem, imo de Natione in aliam, de America in Europam, facillima facta est.

Fideles aliquod reperiunt inconveniens vel difficultatem ex eo quod lex ieiunii et abstinentiae sit diversa in pluribus nationibus. Nonne unificatio videtur opportuna?

#### VI. *Ut tractatus « De delictis et poenis » in suis essentialibus principiis reducatur.*

Non modo fideles fere ignorant Tractatum « De delictis et poenis », sed et clerici non parvas inveniunt difficultates, data complexitate huiusmodi Tractatus.

#### VII. *Ut sacerdotibus privilegium liquidum sumendi ante Missae celebrationem abstractione facta a tempore antecedente Missam concedatur.*

Hoc privilegium potissimum utile est pro Sacerdotibus qui Missam binare vel trinare tenentur.

#### VIII. *Ut ordinariis locorum facultas, in sua dioecesi, binationem feriale Missarum concedendi secundum necessitates pastorales tribuatur.*

IX. *Ut ante communionem formula brevi « Corpus Christi » uti possit.*

Ecclesia utitur pluribus formulis absolutionis, secundum necessitatem, scilicet: formula longiore, brevior et media.

Nonne videretur conveniens, in distributione Corporis Christi, potissimum ob magnum fidelium concursum, ut permittatur usus formulae contractae « Corpus Christi »?

Formula simplex, vel recitata vel modulata cantu: « Lumen Christi » in Sabbato Sancto, valde reperitur, ad devotionem excitandam in fidelibus, apta.

Nonne formula brevis « Corpus Christi » eandem devotionem in fidelibus ingenerare poterit si cum pietate recitetur?

✠ LIONILLUS AUDET  
*Episcopus tit. Thibaritanus*  
*Auxiliaris Quebecensis*

**MEXICUM**

EXC.MI P. D. FORTINI GÓMEZ LEÓN  
*Archiepiscopi Antequerensis (Antequera)*

Oaxacae, die 2 octobris 1959

*Eminentissime Domine,*

Pergrata Eminentiae tuae Rev.mae communicatione mensis iunii percurrentis anni attenta, in foliis adiunctis Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae Concilii Oecumenici humiliter proponimus ea quae maioris momenti tractanda in praedicto Concilio visa sunt Nobis.

Interim impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae tuae, cui fasta quaeque a Domino adprecor.

Eminentiae tuae Rev.mae add.mus in Christo servus

✠ FORTINUS GÓMEZ LEÓN  
*Archiepiscopus Antequerensis*

*Quaestiones Doctrinales:*

1. Definitio dogmatica Maternitatis spiritualis B. Mariae Virginis, necnon Ipsius Mediationis universalis et regalitatis.

2. Definire relationes inter Ecclesiam et Statum et competentiam Ecclesiae in rebus ad Statum spectantibus, et Status in rebus ecclesiasticis, ratione habita illegitimi interventus, non infrequentis, Status in rebus ecclesiasticis, necnon mutatae actitudinis multorum gubernium erga Ecclesiam.

3. Cum vero Protestantismus ubique, et maxime apud nos, nunc temporis impensius diffundatur, ipsius errorum summam iterum damnare, ut fideles facilius ab ipsis declinent. Idem dicendum quoad Liberalismum, Spiritismum, Modernismum et Communismum.

4. Definire quae ad essentiam pertinent in Sacramento Confirmationis, ut in eius administratione non paucae perplexitates vitentur.

*Quaestiones Morales:*

1. Reprobare vitia quae sequuntur: restrictionem natalitatis, sterilizationem, abortum et inseminationem sic dictam artificialem.

2. Reprobare manifestationes, seu sic dictos concursus, pulchritu-

dinis inter mulieres, quae manifestationes adversantur regulis christianae moralitatis.

3. Determinare authenticum conceptum Politicae et statuere competentiam Ecclesiae et Status in hac re.

4. Exarare Catechismum referentem doctrinam Ecclesiae et errores et vitia damnanda hac aetate grassantia, ut christifideles queant doctrinam et proprias obligationes, saltem summatim addiscere.

*Quaestiones Disciplinares:*

1. Clericis in mentem revocare oboedientiam et reverentiam superioribus hierarchicis ab ipsis exhibendam et ea quae iam sunt eis interdicta: negotiationem lucrativam exercere, collationibus profanis et oblectamentis popularibus, statui clericali alienis, interesse; associationibus culturalibus, socialibus, mutualistis, si sunt laicae, nomen dare; et collaborare, sine Ordinarii licentia, in foliis periodicis, cinematografo, radio et televisione; moderare aut interesse excursionibus, si solae mulieres assistant.

2. Commendare clericis regularibus ut in exercitio ministerii cum clero dioecesano collaborare valeant, salva observantia disciplinae religiosae, et, ut maior fructus fidelium attingatur, clarius exponere conceptum exemptionis religiosae, et, si casus ferat, eam ad regimen internum communitatum religiosarum restringere, ut Ordinarius localis valeat Pias associationes in eorum ecclesiis et publicis oratoriis erectas visitare, et etiam quae ad cultum et liturgiam spectant; et quoad collegia clericalia suorum alumnorum, nomen Seminarii non tribuant, cum tribuant, cum haec denominatio sit propria Seminarii dioecesani.

3. Ut autem instanti saluti animarum pro viribus consulatur, atenta actuali sacerdotum exiguitate, pluribus in locis invalescente, pro merito laudare alumnos Seminarii, ipsum curriculum theologicum iam vertentes, sicut et alios sacerdotes, ut in dioecesibus praedicta exiguitate laborantibus se conferant et ministerio sacerdotali sedulo incumbant, ut nunc fit, et quidem laudabiliter, in Hispania quoad dioeceses americanas, et in Guadalajara, quoad aliquas dioeceses Ditionis Mexicanae.

Iam vero, rerum adiunctis praesentibus, diligenter perspectis, opportunum Nobis videtur praefatas quaestiones Magisterio sollemni Ecclesiae, reverentia qua par est et obsequio, humiliter proponere.

✠ FORTINUS GÓMEZ LEÓN  
*Archiepiscopus Antequerensis*

## 2

EXC.MI P. D. ALBERTI MENDOZA BEDOLLA

*Episcopi Campecorensis (Campeche)*

Pergratum mihi est Eminentiae Vestrae Rev.mae significare quod, meo iudicio atque ex parte huius dioeceseos Campecorensis, in Ditione Mexicana, proponi possit considerationi futuri Concilii Oecumenici, iuxta petitionem vestram in litteris mihi directis die 18 iunii huiusce anni.

a) Quod in unaquaque ditione summa poecuniae constituatur ut ex eius fructibus satisfieri valeat necessitatibus dioecesium, praesertim quod ad congruam sustentationem rectorum paroeciarum pauperrimarum, quae paroeciae valde pauperes in dioecesibus non desunt.

a) Quod in unaquaque ditione summa pecuniae constituatur ut ex

b) Ut dies festorum de praecepto, quae occurrunt intra hebdomadam, in dies dominicas transferantur, exceptis festis principalioribus, v. g., Circumcisio Domini; Sollemnitas Corporis Christi; Ascensio Domini; Nativitas Domini; Assumptio B. V. in Coelum; Conceptio Immaculata B. V.; S. Ioseph et festum Omnium Sanctorum. Ratio huius modificationis est quia dies festorum de praecepto, quando concurrunt intra hebdomadam, fere non servantur a Christifidelibus.

c) *Ut in media nocte* dierum primi ianuarii et vigesimi quinti decembris in omnibus ecclesiis paroecialibus et oratoriis publicis et semi-publicis sacrum celebrari possit, servatis servandis, ut scandala et actiones minus rectae, quae fieri solent in hisce noctibus, minuantur et christifideles actibus pietatis et verae devotionis dent opera.

d) Ut non dedignetur Concilium dogma fidei Maternitatem Spiritua-lem B. V. declarare, iuxta preces quae fere de omnibus ditionibus ad Sanctam Sedem missae sunt.

Eminentiae Vestrae Rev.mae  
humilis servus

✠ ALBERTUS MENDOZA BEDOLLA  
*Episcopus Campecorensis*

## 3

Exc. MI P. D. ANTONII GUÍZAR VALENCIA

*Archiepiscopi Chihuabuensis (Chihuahua)*

Die 2 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Nuntium ad me misisti de proxima celebratione Concilii a Beatissimo Patre Nostro Ioanne XXIII indicto, necnon de constitutione Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae eiusdem. Et insuper voluisti ut, si quae erat, ad te mitterem quaestionem in praedicto Concilio utiliter tractandam.

Ego autem, qua par est reverentia ac humilitate punctum seu quaestionem ostendo quod cum fructu, meo iudicio, a Patribus tractari potest, quodque respicit sacerdotes necessitatem in re oeconomica habentes.

I. *Facta*

In mea iam sat longa vita (80 anni a nativitate, 57 a suscepto sacerdotio et 39 a promotione ad episcopatum) multa quae cor lacerant vidi, relate ad sacerdotes provecta aetate, aegrotos, humiles (quos improprie clerum inferiorem vocant). En exempla:

1. Adhuc puer, vidi sacerdotem senem, in virtute probatum, vere humilem et meritis coram Deo plenum qui longos annos, usque ad mortem, in ultima indigentia et miseria vixit.

Sed in ea Dioecesi quotannis recipiebantur, sola habita ratione decimarum, quod hodie aequivalet 400.000 dollaribus, quando res fungibiles et omnia valorem habebant aequiparatum trigesimae parti valoris actualis.

2. Sacerdos factus, adhuc iuvenis, dum aegrotum in civitate Mexici visitabam, obviam habui Sacerdotem mihi notum, quem magno aestimabam. Interrogatus de salute, dixit se in eo esse ut perderet oculos. A suo Episcopo petisse licentiam veniendi in civitatem et pecuniam ad expensas. Licentiam quidem obtinuisse; non autem pecuniam, nisi 30 « pesos » (scuta), cum obligatione applicandi triginta Missas.

Pecuniam expendit in itinere et in diversorio. Tertio die transiit in nosocomio, ubi Director eum benigne suscepit. Medicus oculista dixit eum debere subire operationem uti vocant et, post aliquod tempus specialis attentionis, eum certe sanaturum esse. Omnia haec requirebant 1.000 pesos. Dum haec narrabat, sacerdos lacrimas effundebat, affirmans se nihil habere. Dedi pecuniam et promisi ulteriorem adiutorium

si necesse esset. Optimus sacerdos sanavit et per adhuc quadraginta annos pro salute animarum in ministerio paroeciali laboravit. Ante tres annos mortuus est.

3. In magna civitate Dioeceseos valde divitis vidi non semel sacerdotem senem caecutientem, legumina in publico foro mendicantem, ut eas ipse praepararet et manducaret.

4. Vidi praelatum (Monseñor) senem et aegrotum in nosocomio pro senibus. Nil habebat quo se a frigore defenderet, vestes laceras induebat et absolute carebat pecunia ut emere posset medicinas. Eum iuvavi usque ad mortem.

In illa Dioecesi, multi omnino percipiebantur reditus.

5. In nonnullis Dioecesibus, et quidem valde divitibus, dum aliqui sacerdotes magnos percipiunt fructus, maior pars clericorum humilium nihil pro propria et parentum sustentatione habent, nisi quod humilissimus operarius infimae classis habere potest.

## II. *Remedia proponuntur*

1. Sacerdotes incardinati manent propriae Dioecesi a die ordinationis usque ad obitum. Oportet ergo ut senio confecti congruam accipiant sustentationem usque ad mortem.

2. Sacerdotes aegroti recipere debent adiutorium ad valetudinem procurandam, et medicinas, nec derelinqui debent a proprio Episcopo.

3. Sacerdotes pauperes non debent in inopia vivere, praesertim si ceteri divitiis abundant, sicut homines saeculi.

## III. *Rationes*

Prima: Caritas cristiana et sacerdotalis.

Secunda: Iustitia Socialis, hodie ubique proclamata.

Tertia: Officium Episcopi, qui omnium suorum sacerdotum Pater esse debet, ipsisque providere in omni ordine.

## IV. *Quid in hac Dioecesi fit*

1. Ex voluntate Episcopi, sacerdotes senes recipiunt usque ad mortem remunerationem aequalem remunerationi Vicarii Cooperatoris. Et quidem per totum, si absolute sibi providere non possunt; vel ex parte, si aliqua officia exercere valent, ex quibus accipere possunt stipendia.

2. Gravi infirmitate confecti, ex voluntate item Episcopi, in nosocomio recluduntur, operationes subeunt, medicinas accipiunt, omnia ex expensis Dioeceseos.

Notandum quod, in hac Dioecesi, medici et Directores nosocomiorum generatim nihil vel parum pro hoc servitio postulant.

Etiam expensae exequiarum absumuntur a Dioecesi.

3. Sacerdotibus omnibus qui officium Vicarii Cooperatoris in paroeciis exercent, congrua designatur remuneratio, ipsis dantur stipendia missarum, habitatio, victum, quod ipsos aequiparat hominibus classis mediae.

4. Ipsi paroeciis minoribus regularis designatur subventio pro sustentatione parochi.

*V. Undenam venit pecunia ad has expensas.*

Triplici via:

- Decimae quae in hac Dioecesi colliguntur.
- Reditus thesauri dioecesanum (minimi quidem).
- Quod, ex nutu Sanctae Sedis, ad thesaurum dioecesanum paroeciae divites mittunt, ex suis fructibus.

Addictissimus in Domino

✠ ANTONIUS GUÍZAR VALENCIA  
*Archiepiscopus Chihuahuensis*

4

EXC.MI P. D. FIDELIS CORTÉS PÉREZ

*Episcopi Chilapensis (Chilapa)*

9 octobris 1959

*Eminentissime Domine,*

Gratissimo corde, haec, etsi brevissima, ad Eminentiam tuam remitto, humiliter in mente revolvens aliqua quidem, quamvis inutilia, portare ad Antepreparatoriam Commissionem pro futuro Oecumenico Concilio:

1. Ita novas tractationes quaestionesque Concilium et initiet et excitet, ut omnibus perspicuum sit Concilium Vaticanum, rerum angustiis adiunctorumque vicissitudine interruptum, continuari ac impleri hoc praesenti Concilio a Sua Sanctitate Ioanne XXIII renuntiato; et, si aliqua non sit in contrarium ratio atque opportunitas emicet, quae iam in programme Vaticani cumulata et exarata fuerunt, assumantur, sicque continuitas insinuetur et patefiat.

2. Definiatur « Dogma Fidei » doctrina quae edocetur B. V. Mariam Matrem esse Spiritualem omnium hominum: « Ecce Mater tua ... ecce filius tuus » (*Io.* 19, 28). Re quidem vera, SS. Patres illam veritatem, definitiva sententia, sanxerunt, necnon fideles omnes, saeculis elabentibus, eandem fidem incunctanter proclamarunt. Et cum ita sit, in Angelica salutatione, ea in parte ab Ecclesia addita, ad verba: « Sancta Maria, Mater Dei », adiungatur: « Et Mater Nostra », ut de coetero, in Universa Ecclesia recitetur: « Ave Maria ... Sancta Maria, Mater Dei et Mater Nostra, ora pro nobis ».

3. In re Morali et Canonica: Codex I. C., iuxta recentissimas normas eiusdem extensivas, a Sancta Sede, inde ab anno 1918, promulgatas, habita semper de praesentibus necessitatibus et proxime futuris ratione, accurate riteque accommodetur et expleatur, quamvis, prout prudens ac possibile opinetur, etiam de novo producat: v. gr. poena contra clericos negotiantes, S. C. Conc., 22 martii 1950; poena adversus episcopum contra can. 953 procedentem; normae ad can. 782, in Decret. « Spiritus Sancti Munera », S. C. Sacram., 14 septembris 1946; normae ad can. 808, 858 et 821, *Motu Proprio* Pii XII, 19 martii 1957; normae de Musica Sacra, « Musicae Sacrae Disciplina » Pii XII, 25 decembris 1955 et Instructio S. C. R. « De Musica Sacra », 3 septembris 1958, etc.; normae de ordinandorum scrutinio, S. C. Sacram., 27 decembris 1930.

4. In Missali: aliquas orationes reformare, v. gr. Sanctae Catharinae Virg. et Mart., die 26 novembris, aliasque aliquantulum reducere vel polire, v. gr. Sanctae I. Franciscae Fremiot de Chantal die 21 augusti: non est obvia ratio de miraculis sanctorum in eorundem orationibus citandis.

5. In Breviario: In lectionibus II Nocturni ea expurgentur quae stricte historica non sunt, et ita contrahantur historica ut quae abundant aspernentur, quaeque nobis ad virtutem proficiunt, concise enarrentur. Exoptandum tandem nobis esset ut, cum penuria Sacerdotum perpenditur, quae magna erit et diuturna, officium divinum ita imminuatur, ut quamprimum, secluso pietatis detrimento, finiatur.

6. In Sacramentis conficiendis: facultas largiatur ut Baptisma, Confirmatio et Extrema Unctio, vernacula lingua, in parte qua possibile est, ministrentur.

7. Ad maiorem Dei gloriam bonumque animarum, quacumque diei hora, servatis de iure servandis, litare concedatur.

8. In re liturgica: congrua legislatione Codex Liturgiae componatur nec non et exaretur sive seiunctim sive coniunctim cum *C.I.C.*, iuxta Encyclicam *Mediator Dei* Pii XII, 20 novembris 1947 et Instructionem

S. C. R. de Sacra Liturgia, 3 septembris 1958. Episcopis autem et Ordinariis locorum, in dissitis et pauperibus regionibus constitutis, facultas donetur ut in Pontificalibus Missis tres tantum adhibeant ministros, deficiente aliorum copia; et sine rochetto et tunicellis Sacra peragere, cum pondus aestus intolerabile sit.

9. In Seminariis et Athenaeis: Moderatores spiritus et Magistri curam habeant non tantum scientias humanitatesque erudiendi ad Sacerdotium candidatos, sed etiam ad sanctitatem illos erigant et perducant, ut, virtute et scientia splendentes, ipsi lux mundi sint et sal terrae, sacerdotes ad Cor Dei, veri verbo et opere apostoli, Christi odorem ubique propagantes.

Interea tandem, quo capax sum fervore parique instantia Deum confidenter precor ut eventus celebratio ad felicem terminum inducat opimosque fructus Oecumenicae Dei Ecclesiae indesinenter consecret.

Eminentiae Tuae Rev.mae  
addictissimus

✠ FIDELIS CORTÉS PÉREZ  
*Episcopus Chilapensis*

5

EXC.MI P. D. EMMANUELIS TALAMÁS CAMANDARI

*Episcopi Civitatis Iuarezensis (Ciudad Iuárez)*

Die 25 martii 1960

Emmanuel Talamás Camandari, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Civitatis Iuarezensis, humiliter subicit sapientiae et auctoritati Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae Concilii Oecumenici, sequentes, quas faciendas putavit, propositiones; quae quidem quinque foliis praesenti adnexis continentur.

✠ EMMANUEL TALAMÁS CAMANDARI  
*Episcopus Civitatis Iuarezensis*

1. Suppressio obligationis abstinendi ab omni opere servili diebus — festis de praecepto intra hebdomadam recurrentibus; exceptis die festis de praecepto intra hebdomadam recurrentibus; exceptis die festo Nativitatis Domini et die festo Circumcisionis, eo quod sit initium anni civilis; manente, tamen, illis in diebus, obligatione audiendi sacrum.

*Ratio:* Quia, quoad scimus, fere in universo orbe tale praeceptum, talibus diebus iam omnino non servatur, et inutiles hucusque fuerunt conatus instaurandi observantiam talis obligationis. Praeterea, hoc videtur exigere complexa laboris organizatio necnon angustia oeconomica temporum, quo fit ut una alterave ratione fere omnes fideles persuasos esse necessitate laborandi illis diebus se obstrictos esse.

2. Imminutio dierum intra hebdomadam recurrentium in quibus obligatio maneat audiendi sacrum.

Obligatio audiendi sacrum potest, manere diebus Circumcisionis Domini — eo quod sit initium anni civilis — Sanctissimi Corporis Christi, — ad colendam, modo solemni, memoriam tanti Mysterii, — Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum, — ad Primatum Petri patefaciendum et ad Sancti Petri obolum colligendum, — Immaculatae Conceptionis Beatae Mariae Virginis et Nativitatis Domini.

*Ratio:* Grave mandatum audiendi sacrum, praefatis diebus, a paucis omnino christifidelibus nunc servatur propter praedictam necessitatem laborandi, forte, si imminuuntur tales dies, melius et facilius mos observandi tale praeceptum instaurari possit.

3. Licentia sacrum litandi quacumque hora diei sive noctis in favorem populi christiani; immo, etiam sola ratione personalis devotionis quando sacerdos vel aegrotat vel in itinere est; et, hoc in casu, etiam in diebus initii vel finis itineris.

*Ratio:* Primi: Si enim finalitas permittendi celebrationem sacri horis vespertinis est fovere vitam christianam, et speciali modo vitam et devotionem eucharisticam inter fideles, eadem ratio militat pro quacumque hora diei sive noctis si in commodum fidelium semper est. Praesertim in magnis civitatibus, ubi plures operarii, diversis horis diurnis et nocturnis, laborem impendunt in fodinis et magnis officinis fabrilibus, celebratio sacri horis postmeridianis et nocturnis perutilis eorum pietati fore videtur.

*Ratio:* Secundi: quia sacerdotes ita nocte pluries aegrotant ut per totum mane in lecto manere debeant, ita ut vespere iam frequenter possint sacrum litare, et eis durum sit iam tali hora non licere.

*Ratio:* Tertii: quia pluries iter ita mane aggredi debent vel utilis est, ut tempus sacrum litandi, vel facilitas, absit; et iam solum vespere vel nocturnis horis possibile sit sacrum litare medium iter facienti vel integrum absolventi. Durum, praeterea, est pio sacerdoti quacumque de causa non litare.

4. Licentia Sacram Synaxim administrandi christifidelibus quacumque hora diei sive noctis, etiam extra Missam, servata disciplina nunc vigente ieiunii eucharistici.

*Ratio:* Quia licentia hac numerus fidelium ad Sacram Synaxim accedentium notorie augetur; et, servata praesenti ieiunii disciplina, sufficienter providetur reverentiae Sanctissimo Sacramento debitae.

Praeterea, nostris in regionibus accidit paroecias amplissimum territorium comprehendere ita ut difficile sit vel impossibile, v. gr., prima feria sexta cuiusvis mensis, sacrum litare pluribus in locis, dum sacrae communionis distributio multoties facilis sit.

5. Nova ordinatio totius rei oeconomicae in universa Ecclesia modernis necessitatibus adaptata quae includat:

a) Retributio oeconomica clericorum omnium — etiam episcoporum — quantitate arithmetica, — vel, saltem, quantitate proportionali: dimidia, quarta, decima pars proventuum, — determinanda, pro diversitate temporum vel locorum, ab episcopo eiusque capitulo pro clericis non episcopis suae dioeceseos, et ab archiepiscopo cum episcopis suffraganeis, adprobante Sancta Sede, pro seipsis et caeteris episcopis, si qui adsint, eiusdem provinciae ecclesiasticae.

b) Redactio administrationis rei oeconomicae paroeciarum necnon caeterorum beneficiorum ecclesiasticorum in quamdam unitatem magis dioecesanam ita ut aequilibrium maius et minor inaequalitas oeconomica intra ipsas paroecias et inter paroecias et ipsam dioecesim obtineatur.

*Ratio:* Quoad a) Quia determinata quantitas retributionis oeconomicae:

1) vitat quod unus quidem clericus esuriat dum alter quidem ebrius sit; propter nimiam, scilicet, differentiam quantitativam beneficiorum quae dari solet;

2) vitat privatam interpretationem proprietarum necessitatum clerici eiusque familiae a bonis beneficialibus sublevandarum;

3) vitat nimiam inaequalitatem oeconomicam inter clericos quae faciliter invidias excitat necnon aemulationes et ambitiones;

4) ita efficacius necessitatibus pauperum vel institutionum paroecialium et dioecesanarum providetur, cum omnia arithmetice determinata sint, nec confusioni locus sit inter bona clericis et bona piis operibus pertinentia.

Quoad b) Unitate magis dioecesana administrationis oeconomicae paroeciarum:

1) vitatur nimia inaequalitas oeconomica inter paroecias quae saepe multa mala secum affert;

2) foundationi earum institutionum quae ipsi dioecesi necessariae sunt facilius providetur; et quidem illis in locis ubi melius propriam functionem exercere valeant.

6. Religiosorum exemptio, quamvis mensura quadam necessaria est, prout nunc exstat, videtur indigere reformatione qua religiosi facilius ab ordinario loci in quo degunt, induci possint ad apostolicum laborem inter fideles exsequendum sub una communi ordinatione pro tota dioecesi statuta.

*Ratio:* Nimis notum est enim, quam ingens damnum Ecclesia patiatur eo quod unusquisque per suam viam incedat nisi in quamdam veram unitatem, etiam finis proximi et forte mediolorum adhibendorum omnes conatus redigantur; quae unitas, utique in varietate moderata, melius a proprio ordinario in unaquaque dioecesi intenditur et praescribitur.

7. Nimia adest concentratio religiosorum in magnis civitatibus, dum amplissimae regiones sub unius alteriusve sacerdotis cleri dioecesani cura inveniuntur; ideo urget perutilis laboris apostolici religiosorum extra magnas civitates maior diffusio; maxime cum et ipsi, propter communem vitam, maiore protectione quam sacerdotes dioecesani pollent.

*Ratio:* Concentratio religiosorum in magnis civitatibus factum est nimis notum. Diffusio autem extra magnas civitates ampliori mensura videtur esse omnium episcoporum clamor.

8. Ut can. 1098 C.I.C. effectum suum non sortiatur, scilicet valide et licite matrimonium contrahendi, extra mortis periculum, coram solis duobus testibus, nisi prius obtenta sit licentia, — via telephonica aut telegraphica vel in scriptis missa (per la posta) aut quacumque alia via, — et quidem ad casum, a proprio parochi vel ordinario; onere imposito fidelibus contrahentibus ut constantia celebrationi matrimonii scripto exarata et a seipsis et a duobus testibus subsignata, quamprimum mittatur ei a quo licentia concessa fuit.

*Ratio:* In praxi, can. 1098, prout iacet, multis et quidem inextricabilibus difficultatibus viam pandit, praesertim quando coniuges, qui tali modo matrimonium contraxerunt, iam ab hinc multis annis separati sunt et unusquisque in suam viam abiit ita ut vitam maritalem cum alia persona ducat cum qua nunc contrahere vult in facie Ecclesiae. In tali casu, hodie, proh dolor, frequentissimo, difficile admodum est demonstratio primi matrimonii, cum nullum documentum exstat officiale; et forte testes, coram quibus matrimonium contractum fuit, in longinquis regionibus degunt ubi ignoratur voluntas coniugum contrahendi cum alia persona; vel, forte, mortui sunt; vel, nemine sciente, in viam suam abierunt.

Insuper: difficillimum est, et aliquando vere moraliter impossibile, post decem, vel viginti, vel triginta annos et amplius, iudicare de realitate adiunctorum, et quidem in regione longinqua verifactorum, a ca-

none 1098 requisitorum ad hoc ut effectum suum sortiatur extra mortis periculum. Exinde dubia multa et anxietates circa valorem talis matrimonii, quod nunc impugnatur eo quod unus coniugum vel ambo vitam maritalem cum alia persona iam ducunt. Ideo maxima utilitas, ne dicam necessitas, iudicandi de adiunctorum verificatione in momento in quo matrimonium iniri debet, ad quod optime iuvat licentia hic proposita a parochio vel proprio ordinario obtinenda. Si vero tempore persecutionis religiosae in aliqua regione ordinarii vel parochi absunt, tunc Sancta Sedes alio modo providere potest iuxta circumstantias temporum vel locorum.

9. Ut authentice declaretur in Codice Iuris Canonici, non requiri ad hoc ut effectum suum sortiatur canon 209, quoad suppletionem iurisdictionis ab Ecclesia, in errore communi, pro foro tum interno tum externo, ut numerus maior minorve fidelium iam de facto in errorem incidisse circa iurisdictionem talis personae, ad hoc ut error « communis » evadat; sed sufficere a persona iurisdictione carente solam positionem talis actus qui poni solet a personis iurisdictionem habentibus, et ideo quia habent; v. gr. sedere in confessionali sede.

*Ratio:* Sic enim finis imponitur disputationi inter canonistas de hac re magni momenti existenti, sententiam seligendo, prout nobis videtur, in praxi securiorem et minoribus difficultatibus obnoxiam.

10. Nova structura pro Breviario Romano desideratur, praesertim cum iam nunc fere ab omnibus recitatur privatim, et ideo, saltem a privata recitatione videntur omittendae repetitiones illae quae magis ad recitationem vel cantum choralem spectant.

Item: suppressis multis quae ad vitam vel mortem sanctorum, praesertim martyrum, pertinent, et quae nunc videntur constare non esse stricte historica; desiderantur, quantitate maiore, lectiones eorum Bibliorum Sacrorum, necnon documentorum Sanctorum Patrum et Summorum Pontificum quae magis directe et explicite ad fovendam et augendam spiritualem vitam in sacerdotibus concurrunt.

Forte etiam potius quam divisio « horarum » quae iam nunc fere numquam servatur quoad tempus recitationis; magis consonet exaratio et divisio partium breviarii secundum actiones vel quasi necessitates vitae sacerdotalis quotidianae; v. gr. « ante missam » quasi obligata praeparatio ad sacrum celebrandum; « post missam » quasi obligata gratiarum actio; « lectio spiritualis », seu lectionum complexus ex libris supra notatis, quacumque hora diei habenda; et pars ultima, forte ad occasum diei recitanda, in qua affectus praeparatorii examinis conscientiae necnon poenitentiae pro commissis et omissis una cum proposito firmo cum laetitia semper Deo serviendi includi possunt.

Ita videntur et recitatio Breviarii et vita sacerdotalis magis adhuc inter se cohaerere.

✠ EMMANUEL TALAMÁS CAMANDARI  
*Episcopus Civitatis Iuarezensis*

6

EXC.MI P. D. IGNATII DE ALBA Y HERNÁNDEZ

*Episcopi Colimensis (Colima)*

Die 12 septembris 1959

*Eminentissime Domine,*

Postquam Tibi maximas gratias agam, ea tantum quae ad utilitatem Ecclesiae Universalis hic et nunc exigere videntur tempora, et maioris momenti esse credam, breviter Tibi exponam et dicam.

Prae oculis clare teneo, si perspicue Summi Pontificis mentem interpretare valeo, *unitatem maximam Ecclesiae* sub Supremo Pastore absolute necessariam esse. (Proinde in schemate hoc adnexo, sub n. 7, quoad disciplinam huius temporis, aliquid de argumento dixi).

Saepe etenim, aut multis in locis urgens sive sacerdotum in genere sive alicuius in determinata materia valde periti necessitas habetur; aut aliquoties etiam sacerdotis lamentabilia peccata, proh dolor!, ipsum inhabilem ad ministerium reddunt tum propter ipsa peccata cum propter acquisitum complexum sic dictum inferioritatis; aut, tandem aliquando, sacerdos aliquis propter rixas, dissensiones, et caetera, inconvenienter revera in propria dioecesi manebit.

Tunc, omnibus iisce in casibus, — misericordia Sanctae Sedis vitam in alia dioecesi faciendi novam occasionem praebens sacerdoti (quod saltem indirecte solatio Episcopi et ipsius sacerdotis erit cum innegabili populi christiani utilitate), *Unitatem* magisterii et regiminis universalis clare illuminabit.

Auctoritas Summi Pontificis de facto in omnibus episcopis et sacerdotibus exercita, maximum adiutorium nobismetipsis erit, et coram mundo verum et magnificum spectaculum fortitudinis et Unitatis.

Quae omnia, reverenter et coram Deo, Eiusque omnino intendens Gloriam, dico.

Et Deus ...

✠ IGNATIUS DE ALBA Y HERNÁNDEZ  
*Episcopus Colimensis*

Colima (in Messico), 12 septembris 1959

*Quoad doctrinam*

1. Ea quae in schemate Concilii Vaticani erant, et neque in Concilio neque postea resolutionem habuerunt, definire.
2. Doctrinam perpendere, et in casu, Universalem Mediationem Mariae, eiusque Spiritualem Maternitatem, *ut Fidei Dogmata definire.*
3. Mutuis relationibus (armoniae et subordinationis) Theologiam inter et Sacram Scripturam studere easque declarare.

*Quoad disciplinam*

1. Ad remotionem parochorum ea omnia quae respiciunt, *ad simpliciore formam* intuitu maioris fructus et utilitatis in sacerdotali ministerio reddere.
  2. Concursus ad beneficia obtinenda *supprimere.*
  3. *Integram* revisionem *religiosae exemptionis* facere.
  4. Item de *disciplina* religiosarum.
  5. Privilegium altaris portatilis *facilius* reddere ita ut eo, *pro ipsius etiam tantum sacerdotis celebrantis utilitate* (tempore praesertim vacationum) frui possibile sit.
  6. Problemati Cleri (novi praesertim) spiritualis attentionis, *practicas solutiones invenire*, iis in locis et circumstantiis praesertim ubi clericorum vita communis impossibilis sit.
  7. Maximum studium *pro directa interventione Sanctae Sedis circa Dioecesanam activitatem* (clericorum et laicorum) facere.
- Unitas Ecclesiae eiusque practica et Universalis Auctoritas*, sic, maxima cum utilitate, *resplendet.*
8. *Iuridicam figuram Actionis Catholicae* (technice consideratae) statuere.

✠ IGNATIUS DE ALBA Y HERNÁNDEZ  
*Episcopus Colimensis*

## 7

EXC.MI P. D. LINI AGUIRRE GARCIA

*Episcopi Culiacanensis (Culiacán)*

Culiacan Sinaloa Mexico, in mense aprile an. 1960

## Caput I

1. Optandum est ut Concilium declararet in quo consistat sanctitas sacerdotalis et in quo differat a statu perfectionis ad quem religiosi tendere debent.

*Rationes:*

a) Scriptores religiosi ita sanctitatem status religiosi, ad perfectionem quod attinet, prae statu sacerdotali, laudibus ornant, quasi secundo gradu aestimari debeat.

b) Sacerdotes « cleri saecularis » ut dicitur, in iisdem fere conditionibus inveniuntur ac religiosi quoad votum castitatis; fere in iisdem etiam quoad oboedientiam, et non raro vivunt in exemplari paupertate.

c) Iuvaret ut a sermone ordinario tolleretur terminus aliquando ambiguus et aliquanto etiam despectivus « cleri saecularis ».

2. Quam maxime decet ut in singulis Dioecesibus stans in locis, sacerdotes, pietate et scientia praestantes, destinentur; ad quos facilis recursus praesto sit, pro aliis sacerdotibus et etiam pro fidelibus eos consulendi vel ab ipsis moderationem spiritualem recipiendi gratia. Horum saltem visitatio stans temporibus uberrimos fructus procul dubio proferret.

*Rationes:*

a) Praxis quotidiana docet quod sacerdotes post formationem ecclesiasticam in Seminario, propriis viribus inveniuntur derelicti, sive propter penuriam sive propter longinquam regionem ubi degunt.

b) Fidelibus ubique indigent hoc adiutorio.

c) Sacerdotes gravitate et peritia in re spirituali et sacerdotali ornatam fiduciam in animo aliorum sacerdotum penitus infundunt.

3. Omnes normae et regulae ad sanctitatem sacerdotum pertinentes, quae passim in documentis pontificibus inveniuntur, in forma canonum in Codice includantur.

*Rationes:*

a) Non conveniunt auctores in iisdem documentis explicandis; aliquando enim sunt rigidiores, aliquando vero laxiores.

b) Agitur de re maximi momenti in disciplina et unificatione clericorum obtinenda.

4. Inde a tempore Seminarii, innitendum est ut candidati in spiritu oboedientiae penitus imbuantur, ne forte post ordinationem difficultates inter eos et Episcopum suboriantur.

*Rationes:*

a) Doctrinae hodiernae psychologae, ita extollunt « personalitatem » quam vocant, ut hic error etiam oboedientiam Episcopis debitam nonnumquam pervadat.

5. Concilium praecipiat cursum intensivum praxis ministerialis, sive in Seminario, sive in alia domo ad hoc electa, antequam ad ministerium proprie dictum destinentur.

*Rationes:*

a) Frequenter accidit quod cursus Theologiae pastoralis, in Seminario habitus, non plane sufficiat ut novus sacerdos cito expeditus evadat in ministeriis exercendis.

b) Item, non raro evenit ut sacerdotes, alioquin peritissimi, maximo cum timore in rebus practicis procedant.

6. Laudandum esset ut Concilium praeciperet ut sacerdotes post exactum quinquennium, ad Seminarium vel aliquam domum redirent per aliquod temporis spatium ad eorum vitam sacerdotalem et ministerialem tuendam vel resarciendam.

*Rationes:*

a) Praxis Religiosorum hoc comprobatur et quidem cum magno fructu.

b) Apostolatus animarum ita vitam sacerdotalem praefocat, ut facile sine dubio in activitatem a Pio XII, fel. rec. « Haeresim actionis » nominatam paulatim prolabatur.

c) In dies ex scientiarum progressu videre licet quatenus media nova in apostolatu adhiberi possint.

7. Cum Concilium unitatem Ecclesiae prosequatur, maxime convenit ut haec unio prae primis inter ambos clericos curetur. Debent ergo religiosi etiam exempti, iurisdictioni Episcopi ubi domus religiosa inveniat se in omnibus subicere.

*Rationes:*

a) Fere semper exemptio plus aequo interpretatur et detrimentum unitatis inter membra Ecclesiae miserabiliter affert.

b) Christifideles non bene instructi in catholica doctrina, exemplum a sacerdotibus capiunt, dissensiones etiam inter semetipsos non raro solent facere.

c) Inter « sacerdotes saeculares » et sacerdotes religiosos inest quaedam male intellecta aemulatio, quae frequenter ad lites et dissensiones eos perducit.

## Caput II

## DE DISCIPLINA POPULI CHRISTIANI

1. Urgeat Sancta Synodus ut in singulis Dioecesibus institutio catechetica curetur. Si fieri posset conficiatur *textus unicus* pro unaquaque natione vel saltem pro unaquaque provincia ecclesiastica.

*Rationes:*

a) Pravi mores quos nostris temporibus deploramus originem ducunt a mediocri vel fere nulla religiosa institutione.

b) Hac de causa errores omnes praesertim protestantismi, facillime inter ignorantes fideles pervulgantur et exercentur.

c) Diversitas textuum in edicenda doctrina christiana aliquando ambiguitatem parit in formulis memoriae tradendis.

2. Optandum est ut Concilium instet ut christifideles conentur vivere in statu gratiae; quod procul dubio obtinebitur per cognitionem perfectiorem doctrinae gratiae.

*Rationes:*

Patet christianos degentes in gratia Christi optimos esse in communitate christiana (Litt. Enc. *Mystici Corporis Christi* »).

3. Actio Catholica includatur in Codice, loco principali; quia praecipua est inter omnes formas apostolatus laicorum.

*Rationes:*

a) Generaliter non producit fructus ob ignaviam sacerdotum; ex eo quod non eam habent ut stricte obligatoriam.

b) Si Actio Catholica inveniretur in Codice et quidem ut obligatoria, inde a tempore formationis in Seminario locum debitum inter ceteras disciplinas haberet quae culturae clericorum maxime inserviunt.

4. Leges praecisae condantur ad fidelium in functionibus liturgicis participationem, praesertim in assistentia almo Missae Sacrificio.

*Rationes:*

a) Motus liturgicus ab Encyclica *Mediator Dei* inductus non habet formam claram cum ad praxim deducendi.

b) In aliquibus Dioecesibus libelli quibus Sancta Missa paulatim prosequatur existunt; hi autem non satisfactorie munus suum explent.

c) Fidelibus maxime iuvat active interesse functionibus liturgicis et sic paulatim obliviscuntur alios ritus etiam superstitiosos, praesertim inter rurícolas et indigenas.

5. Decernat Concilium sedulam vigilantiam super has leges liturgicas ut eae adamussim custodiantur.

*Rationes:*

a) Privata interpretatio numquam bonos fructus referre potest; praesertim in iis rebus quae vitam christianam quasi manu ducunt.

b) De facto, in anteriori disciplina de ieiunio Eucharistico, iudicium confessarii necessarium erat ad utendum novo privilegio et plurimae et diversae interpretationes a sacerdotibus adlaboratae fuerunt.

6. Concilium, prae oculis habitis omnes exitiales errores qui Matrimonii sanctitatem minantur, normas sapientes decernat quibus hoc Sacramentum ad pristinum splendorem restituatur.

*Rationes:*

a) Plures errores in familiis christianis de natura huius status et de usu matrimonii existunt, unde sequuntur; vel nulla, vel quod peius est mala educatio familiae; methodus anticonceptiva.

b) Ceterum, his problematibus mala solutio ut sequelam naturalem habet errores luendos in educatione familiae, in praxibus et in fine dissolutionem vitae familiaris.

7. Formula quae maximum conferret in excitando spiritu christiano in Dioecesibus haec esset: « fovere in sacerdotibus spiritum missionale ut exerceatur in propria Dioecesi ».

*Rationes:*

a) Quod sponte fit, fructuosius et iucundius fit.

b) Spiritus missionalis est quasi quaedam perfectio zeli animarum; qui eum habet non opus est ut Dioecesim deserat ut suum ardorem missionalem exequatur.

c) Episcoporum est perpendere omne quod ad sustentationem, iurisdictionem et amicabile commercium refertur, inter sacerdotes missionarios et eos quibus cura animarum in iis regionibus concredita est.

### Caput III

#### DE ECCLESIAE ACTIVITATE IN DIVERSIS RERUM ADIUNCTIS

1. Concilium, rogamus urgeat ut renovetur et foveatur inter fideles spiritus familiae in paroeciis; nempe ut omnes agnoscant paroeciam, ut propriam domum et parochum, ut patrem communem omnium.

##### *Rationes:*

a) In hodiernis paroeciis conceptus « familiae » in dies paulatim evanescit cum magno detrimento apostolatus et disciplinae paroecialis.

b) In paroeciis ruralibus spes magna affulget hunc effectum facile obtinendi.

2. Media ad profectum obtinendum in re catechetica:

a) Scholae catecheticae dioecesanae.

b) In parochis et sacerdotibus animarum curam gerentibus requiritur plenior persuasio de necessitudine institutionis fidelium in addiscendis veritatibus christianis et in vera pietate.

c) Ex defectu istius persuasionis affert: *quod* parochus tandem aliquando, omittat quasdam formas apostolatus quae vere instruunt animas fidelium in vera et solida pietate; *quod* praedicatio frequentius in homiliis, et exercitiis vespertinis non respiciant ad materias quibus vere fideles instruuntur.

d) Uti ministerio religiosorum et religiosarum forte in iurisdictione parochi domicilium habentium, ad normam Can. 1334.

e) Vigilantia Ordinarii.

3. Ordines, Instituta et Congregationes Religiosae quorum ex legibus suae foundationis, finis praecipuus est educatio christiana *pauperum* procuranda, ad pristinum finem redigantur.

##### *Rationes:*

a) Inter religiosos, de quibus supra, abusus invaluit habendi collegia pro divitibus, cum detrimento pauperum quibus non remanet locus neque in scholis officialibus Gubernii.

## Caput IV

## QUAEDAM PROBLEMATATA AB ECCLESIA SOLVENDA

1. Praecipuum problema et finis Concilii est pervenire ad unionem omnium christianorum.

*Media:*

a) Generaliter loquendo dici potest quod e medio tollendum est quidquid obest et ponendum quidquid prodest unioni christianorum.

b) Dissidentes renuunt historice tractare de sua a catholica Ecclesia defectione ex eo quod semper inveniuntur aliquomodo culpabiles; ergo, de hoc non est loquendum. Sufficit proinde quod constet de sua recta intentione ingrediendi Ecclesiam catholicam.

c) Inter catholicos suadenda est plena concordia erga olim protestantes vel alios haereticos, ac si hi semper catholici fuissent: revera inveniunt « fratres » inter catholicos fideles.

d) Magis catholicus quam haereticus ponat omnia quae opus sint ut exoptata unio inter omnes restituatur. Catholici ergo vitare debent tam in conversatione quam in moribus et in omni ratione vitae quod aliquomodo unificationi obstat.

2. Salva semper doctrina catholica, aliqua possunt mutari in favorem unionis.

*Exempla:*

a) Plura concessit S. S. Pius Papa XII, fel. reg. quae, orbe plaudente recepta sunt, quin disciplina ecclesiastica ullo modo dilaberetur, v. gr.: modificationem ieiunii Eucharistici, Missas Vespertinas, novum Ordinem Hebdomadae Sacrae.

b) Eodem iure plura modificari, mutari vel supprimi possunt, modo non Ecclesiae constitutioni adversentur, v. gr.: de numero festorum de praecepto; multi enim, ob actuales vitae conditiones, plane non ea observant quoad opera servilia omittenda.

c) Mutari possunt vestes quarumdam Religiosarum ad facilius apostolatum exercendum. Iam S. S. Pius XII, fel. reg. hoc Religiosis in-nuebat.

d) Religiosi et Religiosae vitae contemplativae incumbentes, ap-prime se tradere possent operibus apostolatus.

3. Concilium, si opportunum iudicabitur, urgeat in Dioecesibus ae-quam distributionem bonorum ipsius Dioecesis clericorum sustentationem procurandi gratia.

*Rationes:*

Omnibus patet palmaria inaequalitas existens inter sacerdotes, inter quos aliqui vere pauperes inveniuntur.

Mens Codicis et S. S. Pii Papae XII, in Litt. Enc. *Menti Nostrae* est ut sacerdotes habeant quemdam decorum modum vivendi ut in societate possint ministerium exercere; nempe, nec divites (nisi forsan a familia) nec absolute pauperes sint.

4. Sacerdotes quibus cura animarum concredita est, debent opificibus vel quoquo modo ecclesiae ministrantibus subsidia necessaria praebere ita ut adimpleant cum illis iustitiam commutativam et sociale.

*Rationes:*

Bonus iudex a propria domo incipere debet. Si sacerdotes praedicamus iustitiam, factis verba confirmemus.

Non raro accidit ut ecclesiae ministrantes furta patrent ex bonis ecclesiae pertinentibus; aliquando (sincere loquendo) non sunt nisi occultae compensationes ad quas aliquomodo coguntur.

5. Opifices et fabri, phaenomeno lamentabili, ab Ecclesia frequenter discedunt. Urget ut Concilium suppetat apta et adaequata subsidia ut sacerdotes huic tam necessario apostolatui ex toto corde incumbant.

*Rationes:*

Doctrina comunista omnibus mediis satagit ad efformandos assecclas inter ordines cuiuscumque generis laborantium pro suis cuiusque rerum adiunctis.

Necesse est ut omnibus pateat opus Ecclesiae in favorem egenitium. Historice cognoscitur labor Ecclesiae praeteritis temporibus; nunc temporis urget necessitas idem ac antea faciendi ut omnibus innotescat operositas Ecclesiae in omnibus ordinibus.

6. Reformatio in re liturgica quae, orbe plaudente, incepit cum Instauratione novi Ordinis Hebdomadae Sanctae, ad alios aspectus liturgiae extendatur, v. gr.: ad Breviarium Romanum, ad modum Sacrum litandi, ad expurgationem martyrologii etc.

*Rationes:*

Prolixitas rituum et significatio ceremoniarum non omnibus clara, fere semper est obstaculum ut fideles nimis defatigentur videndo vel audiendo quod non intelligunt.

Aliquando quaedam inveniuntur in martyrologio aut Breviario quae non sunt conformia cum notis historicis et non raro cum mediocri gravitate.

7. Concilium faciat declarationem sollemnem contra hodiernos errores materialismi, antiintellectualismi, communismi, existentialismi et naturalismi.

*Rationes:*

Monitiones Summorum Pontificum circa hos vitandos errores, potius loquuntur bonae voluntati audientium, sed non indicant distincte et cum omni claritate quid in unoquoque casu agendum sit.

### 1. *Ad can. 142.*

Cum in dies crescere possunt abusus in clericis et religiosis, qui contra prohibitionem Ecclesiae mercaturam seu negotiationem exercent, Nobis videtur munienda prohibitio, includendo inter poenas Codicis Iuris illam, nuper inflictam contra hoc delictum.

« Clerici et religiosi omnes ritus latini, de quibus in cann. 487-681, ne exceptis quidem recentium institutionum sodalibus, per se vel per alios, mercaturam seu negotiationem cuiusvis generis, etiam argentariam exercentes, sive in propriam sive in aliorum utilitatem, contra praescriptum can. 142, utpote huius criminis rei, excommunicationem latae sententiae Apostolicae Sedi speciali modo reservatam incurrant, et si casus ferat, degradationis quoque poena plectantur ».

« Superiores vero qui eadem delicta, pro munere suo ac facultate, non impediverint, destituendi sunt officio et inhabiles declarandi ad quodlibet regiminis et administrationis munus ».

« Pro omnibus denique, quorum dolo vel culpa patrata facinora tribuenda sint, firma semper manet obligatio reparandi damna illata » (S. C. Concilii, decr. diei 22 martii an 1950).

### 2. *De indulgentiis.*

Canones de indulgentiis reformentur iuxta recentes dispositiones et ad normam legum liturgicarum quae novissime datae sunt.

### 3. *De Institutis saecularibus.*

Cum de die in diem Instituta Saecularia, ad normam Constitutionis « Provida Mater » S. S. Pii XII f. r., multiplicentur, opus est ut de hac re legislatio detur et Codici Canonico incorporetur.

4. *De ieiunio eucharistico, de tempore Missae celebrationis et de S. Communionem.*

Canones de his rebus, iuxta concessionem a Sancta Sede novissime factas mutari debent.

*Can. 867.*

Ex benignitate Sanctissimi Nostri Papae Pii XII f. r., in Motu Proprio diei 19 martii an. 1957 concessa fuit celebratio Missarum horis vespertinis, quaestio exurgit de facultate distribuendi fidelibus Sacram Communionem extra illas Missas vespertinas, cum tandem aliquando, frequenter fideles nequeant Missam audire, et tamen velint Sacram Synaxim sumere, praesertim in primis feriis sextis cuiusque mensis, ad plenariam indulgentiam et alias gratias lucrandas.

Desideratur ergo ut can. 867 mutetur in paragrapho quarta hoc modo: « Sacra Communio his tantum horis, *etiam vespertinis* distribuatur, quibus Missae sacrificium offerri potest, nisi aliud rationabilis causa suadeat ».

Propter penuriam sacerdotum, quae in nostris regionibus maior est, in pluribus parvis locis, fideles numquam vel fere numquam Sancto Sacrificio Missae assistunt, cum magno illorum damno spirituali. Huic necessitati attenderetur, si can. 806 hoc modo mutetur: « Hanc facultatem impertiri nequit Ordinarius, nisi cum prudenti ipsius iudicio propter penuriam sacerdotum, die festo de praecepto, notabilis fidelium pars Missae adstare non possit; est ergo in eius potestate usque *ad tres Missas* eidem sacerdoti permittere ».

5. *Can. 1129.*

Cum divortia civilia coniugibus occasionem praebeant attentandi alium matrimonium, saltem coram magistratu civili, necessarium est ut in Codice exprimentur causae ad concedendam licentiam tollerandi divortium civile.

6. *Can. 1248.*

Saepe impossibile est ut pauperes diebus festis non dominicalibus a suis laboribus abstineant, nam illi necessitatem habent singulis diebus, pro eorum sustentatione salarium lucrandi, quod utique nemo eis reddet si non laborant. Proinde rogamus ut tollatur obligatio abstinendi ab operibus servilibus praedictis diebus festis non dominicalibus, cum obligatione tamen audiendi Sacrum.

### 7. *De actione catholica.*

Auxilium laicorum in ministerio salvationis animarum necessarium omnino est, in praesentibus temporibus, ita ut saepe sacerdos, si solus remanet, nequeat, cum fructu, in suo ministerio adlaborare. Quapropter opus est addere Canonis 129 aliquod praeceptum de hac re ut e. g.:

« ... clerici studia praesertim sacra, recepto sacerdotio ne intermitant; studiis Actionis Catholicae et quaestionibus, quas sociales vocant, incumbere conentur, et in sacris disciplinis etc. ... ».

### 8. *De Communismo.*

Cum in Encyclica *Divini Redemptoris* diei 19 martii 1937 et in Decreto S. Officii diei 1 iulii 1949, damnata fuit doctrina communistarum et excommunicatione munita, opus est ut haec poena, aliis in Iure Canonico positis addatur.

### 9. *De consecratione Episcoporum.*

Loco canonis 2370 ponatur Decretum S. C. S. Officii diei 9 aprilis 1951 hoc modo:

« Episcopus, cuiusvis ritus vel dignitatis, aliquem, neque ab Apostolica Sede nominatum, neque ab Eadem expresse confirmatum, consecrans in Episcopum, et qui consecrationem recipit, etsi metu coacti (can. 2229 p. 3, n. 3) incurrunt ipso facto in excommunicationem Sedi Apostolicae *specialissimo modo* reservatam ».

### 10. *De quaestione sociali.*

Sine dubio quaestionis socialis solutio perdifficilis est, et evidens est quod haec solutio urgenter omnino desideratur. Ecclesiae interventus minime pro hac solutione sufficiens est, sed civilis potestatis adiutorii opus est et etiam privatorum hominum cooperatio. Sed si Ecclesia in hac materia leges speciales et praecisas ferret, et canonibus Iuris addantur, catholici his legibus faciliorem obedientiam praestarent.

### 11. *De rebus politicis.*

Ut in Codice Iuris Canonici ponatur doctrina quoad suffragium dandum pro iis, de quibus speratur ut possint favere positive, principiis catholicis.

✠ LINUS AGUIRRE GARCIA  
*Episcopus Culiacanensis*